
PORTARIA N° 432 DE 29 de julho de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306745 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA PARAIBA
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA

BR 230 KM14, S/N,
ESTRADA DE CABEDELO,
CABEDELO/PB

2 201306030
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

230 (duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA TORRES DE
OLIVEIRA, 330, JAGUARÉ,
SÃO PAULO/SP

3 201305764
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

100 (cem) CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

MINAS GERAIS EDUCACAO
SA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157, VILA
CLORIS, BELO
HORIZONTE/MG

4 201306109 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

5 201307222 GESTÃO COMERCIAL
(TECNOLÓGICO) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAN QUADRA 609
MODULO D AV. L2 NORTE
- ASA NORTE, S/N, BLOCO
D - AVENIDA L2 NORTE,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

6 201306929
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

250 (duzentas e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO
LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA
S/S LTDA.

RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

7 201307263
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

110 (cento e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

8 201306556 EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO) 50 (cinquenta)

FACULDADE
PRESBITERIANA
GAMMON

INSTITUTO
PRESBITERIANO GAMMON

PRAÇA DR. JORGE, 370,
CENTRO, LAVRAS/MG

9 201306898 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE

LOURENÇO FILHO
OCESU - ORGANIZACAO
CEARENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 2101, CENTRO,
FORTALEZA/CE

10 201305946 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

AVENIDA LUIS VIANNA
FILHO , 6775, PARALELA,
SALVADOR/BA

11 201306032 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE
CATÓLICA SALESIANA
DO ESPÍRITO SANTO

INSPETORIA SAO JOAO
BOSCO

AVENIDA VITÓRIA, 950,
FORTE SÃO JOÃO,
VITÓRIA/ES

12 201305874 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

13 201307147 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO)

110 (cento e
dez)

FACULDADE
INTEGRADA
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA,
5017, CRUZ DAS ALMAS,
MACEIÓ/AL

14 201306749 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE
S LEOPOLDO

AV. CONSELHEIRO
NÉBIAS,, 589, BOQUEIRÃO,
SANTOS/SP

15 201306660 DANÇA (LICENCIATURA) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
RECIFE/PE

16 201306073
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(TECNOLÓGICO)

100 (cem) FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

17 201306083 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
GERENCIAIS DA
BAHIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR, PESQUISA E
EXTENSAO CENID LTDA -
ME

RUA DAS HORTÊNSIAS,
696, ITAIGARA,
SALVADOR/BA

Portaria nº 432, de 29 de julho de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201306645 COMÉRCIO EXTERIOR
(TECNOLÓGICO) 100 (cem) FACULDADE SÃO

SEBASTIÃO
INSTITUTO DE ENSINO
SAO SEBASTIAO LTDA

RUA AGRIPINO JOSÉ DO
NASCIMENTO, 177, VILA
AMÉLIA, SÃO
SEBASTIÃO/SP

19 201305896 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA NOVA
PALHOÇA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE PALHOCA
S/S LTDA.

AVENIDA RIO GRANDE,
CENTRO, PALHOÇA/SC

20 201306820
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(TECNOLÓGICO)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

21 201307098 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107,
CINQUENTENÁRIO,
CAXIAS DO SUL/RS

22 201306310
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA
SERRA GAÚCHA -
BENTO CONÇALVES

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SAO
BENTO LTDA - EPP

RUA OSVALDO ARANHA,
808, 301, CIDADE ALTA,
BENTO GONÇALVES/RS

23 201305810 ENFERMAGEM
(BACHARELADO)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE TRÊS
LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

24 201305883 MÚSICA (LICENCIATURA) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

25 201307091 DIREITO
(BACHARELADO)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA SENADOR
VALDON VARJÃO, 6390,
DRURYS, BARRA DO
GARÇAS/MT

26 201306960 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(TECNOLÓGICO)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
RIO PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA DE
SAO JOSE DO RIO PRETO
LTDA.

RUA YVETTE GABRIEL
ATIQUE, 45, BOA VISTA,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

27 201306412 CIÊNCIA DA RELIGIÃO
(LICENCIATURA) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, UFJF, MARTELOS,
JUIZ DE FORA/MG

28 201306772 CIÊNCIAS SOCIAIS
(BACHARELADO)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

29 201306063
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

30 201307146
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
EINSTEIN DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA RAUL MACHADO, 134,
VILA QUEIROZ,
LIMEIRA/SP

31 201305797 RADIOLOGIA
(TECNOLÓGICO)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO
PIGNATARI, 630, VILA
GUSTAVO CORREIA,
CARAPICUÍBA/SP

32 201306670 GESTÃO COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE
DE ENSINO SUPERIOR

AV. ARICANDUVA, 5.555,
ÂNCORA B03, JARDIM STA.
TEREZINHA, SÃO
PAULO/SP

33 201305696 ZOOTECNIA
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR,
S/N, S/N, BOA VISTA,
GARANHUNS/PE

Portaria nº 432, de 29 de julho de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

34 201306504
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(TECNOLÓGICO)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
COOPERATIVISMO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM DO
COOPERATIVISMO DO
ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL - SESCOOP/RS

AVENIDA BERLIM, 409,
SAO GERALDO, PORTO
ALEGRE/RS

35 201306253 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

225 (duzentas e
vinte e cinco)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

36 201305811 SAÚDE COLETIVA
(BACHARELADO) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ACRE
FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
6637, BR 364, KM 04,
DISTRITO INDUSTRIAL,
RIO BRANCO/AC

37 201306685
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (duzentas) Faculdade Estácio do
Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO,
1678, MADALENA,
RECIFE/PE

38 201307183
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(BACHARELADO)

100 (cem) Faculdade Ieducare FACULDADE IEDUCARE
LTDA

RUA CONSELHEIRO JOÃO
LOURENÇO, 406, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

39 201306892
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

80 (oitenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
LOURENÇO FILHO

OCESU - ORGANIZACAO
CEARENSE DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA

RUA GENERAL OSÓRIO DE
PAIVA, 395, PARANGABA,
FORTALEZA/CE

40 201306819 CIÊNCIAS SOCIAIS
(LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE SAGRADA

FAMÍLIA
ASSOCIACAO FAMILIA DE
MARIA

AVENIDA VISCONDE DE
TAUNAY, 101, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

Portaria nº 432, de 29 de julho de 2014


